中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]2021XX县教育局关于进一步推进减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担工作的实施方案
来源：网络  作者：静水流深  更新时间：2024-06-14
2021XX县教育局关于进一步推进减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担工作的实施方案为切实提升学校育人水平，持续规范校外培训，有效减轻义务教育阶段学生过重作业负担和校外培训负担，根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶...
2021XX县教育局关于进一步推进减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担工作的实施方案
为切实提升学校育人水平，持续规范校外培训，有效减轻义务教育阶段学生过重作业负担和校外培训负担，根据《中共中央办公厅
国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》和《XX省教育厅关于进一步推进减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担工作的通知》精神及省市工作要求，现就近期相关重点工作制定如下方案：
一、提高思想认识，压实工作责任
“双减”工作是落实立德树人根本任务的重大举措、是解决群众急难愁盼的民生工程、是深化教育领域综合改革的重要举措。党中央高度重视“双减”工作，习近平总书记主持中央全面深化改革委员会第十九次会议审议通过《意见》，对“双减”工作作出了重要部署，教育部和省教育厅也相继出台了贯彻落实的政策意见。做好“双减”工作责任重大、意义深远，各学校和校外培训机构要切实提高政治站位，强化思想认识，组织教师认真解读学习《意见》精神，充分认识做好“双减”工作的重大意义。学校和校外培训机构校长和负责人要切实承担起第一责任人的责任，将此项工作作为为民办实事的重大民生工程，列入重要议事日程，周密安排部署，明确任务分工，层层压实责任，严格落实相关工作要求，力求取得实效。
二、严把程序标准，减轻学生过重作业负担
（一）全面压减作业总量和时长。
各学校要严格对照教育局下发的《永昌县中小学生作业、睡眠、手机、读物、体质等“五项管理”工作推进落实方案》，进一步健全完善学校作业管理办法，合理调控作业结构，严格规范作业设计，科学合理布置作业，切实减轻学生作业负担。
（二）推动课后服务全覆盖。
各学校要不折不扣贯彻落实好《永昌县教育局关于开展中小学生校内课后服务工作实施方案》精神，按照“一校一案”的要求制订课后服务具体实施方案，扎实稳妥推进学生校内课后服务工作，促进学生健康成长。
（三）强化教育教学管理。
各学校要树立正确的教学质量观，加强学校教育教学常规管理，稳步推进教育教学评价体制改革，实现教育观念和教学行为的转变，为落实“双减”工作要求奠定基础。
三、坚持从严治理，全面规范校外培训行为
（一）全面开展校外培训机构治理整顿工作。
巩固暑假期间教育局及相关部门对校外培训机构联合检查治理成果，督促校外培训机构在目前已停止办学的基础上，深入学习中央“双减”意见精神，按照督查反馈意见开展整改，进一步规范办学行为。严格贯彻落实中央和省市县关于做好“双减”工作的通知精神，成立领导机构，健全制度机制，制定出台《
XX县校外培训机构管理办法》，完善“黑白名单”制度，组成联合检查组对校外培训机构进行全面、彻底摸排，准确及时掌握培训机构情况及信息，并形成长效机制。对校外培训机构的数量、招生及学生数、培训计划及内容、教师数量及资质、课时数量、签订的培训协议、预收费额度及收费价格等情况，逐一登记造册、建立档案，做到底清数明。对检查中发现的问题，下发整改通知书，建立台账，挂账销号，限期整改，追踪问效。建立评估退出机制，依法依规严肃查处不具备相应资质条件、未经审批多址开展培训的校外培训机构，对出现服务水平低下、恶意招揽生源、不按规定提供服务、扰乱学校教育教学和招生秩序等问题的培训机构，坚决取消培训资质。
（二）从严审批校外培训机构。
从《意见》下发之日起，不再审批新的面向学龄前儿童的校外培训机构和面向学生的学科类校外培训机构；对现有学科类培训机构重新审核，统一登记为非营利性机构；对原备案的线上学科类培训机构改为审批制，并按标准重新办理审批手续，未通过审批的，取消原有备案登记和互联网信息服务业务经营许可证；对面向学龄前儿童开展线上培训和线下学科类（含外语）培训的校外培训机构一律叫停；对非学科类培训机构，区分具体类别，分类制定标准、严格审批。
（三）严格规范校外培训行为。
严格执行未成年人保护法有关规定，校外培训机构不得占用国家法定节假日、休息日及寒暑假期组织学科类培训，培训时间不得晚于
20:30。建立培训内容备案与监督制度，严禁超标超前培训，严禁非学科类培训机构从事学科类培训，严禁提供境外教育课程，严禁违规和超前收费，全面使用《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》。
四、精心组织实施，务求取得实效
各学校和校外培训机构要切实强化组织领导，制定工作方案，健全制度机制，明确目标任务，压实工作责任，严格按照“双减”工作目标任务，突出工作重点、关键环节和重点对象，推进“双减”各项工作任务落实见效。各校和校外培训机构要加大对“双减”政策的宣传解读，深刻理解做好“双减”工作的重大意义，采取各种有效方式向学生及家长宣讲政策、解疑释惑，争取群众的理解和支持，确保“双减”工作平稳有序推进。教育督导部门要把落实“双减”工作情况及实际成效，作为督查督办漠视群众利益专项整治和督导评价的重要内容，建立责任追究机制，对责任不落实、措施不到位的学校、校外培训机构及相关责任人要依法依规严肃追究责任。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！